bil prodest optimo patre natum esse, si ipse  
 es pessimus. Nihil unquam propudiosius  
 vidit orbis, quam degeneres à Parentum &  
 Majorum virtute successores. Quos ex-  
 tincta virtutum lux obtenebrat; eos avita  
 sanguinis splendor non illustrat. Hic in  
 primo Regni aditu in vitium impegit;  
 dum ut unicus imperaret, fraterno san-  
 gvini parricidale indixit bellum. Ita cer-  
 tē rara est concordia fratrum: impotens re-  
 gnandi libido, etiā fraterno non parcit  
 sanguini. Cedunt sanguinis iura, ubi suc-  
 cedit ambitio. Aliquando quos uteri uni-  
 us angustiis incluserat natura, regni unius  
 spatii agrē sustentat fortuna. Nulla sunt  
 magis robusta odia: quam ubi cognati san-  
 gvinis venas regni libido invaserit. Et  
 quamvis preces precordia ferrea tangunt;  
 flectitur iratus voce rogante Deus, & fu-  
 sis precibus placantur Numinis ira; nihi-  
 lominus supplices fratrum preces rejecit  
 Vladislaus; illi ergo, qui in Posnaniensi ar-  
 ce obsessi, tandem aequitate causæ erecti,  
 profunda nocte spe tumidos Vladislai mi-  
 lites

lites, vino somnoq; sepultos aggressi, succenderunt castra, fugarunt fuderuntq; exercitum, & suscitata odia cognato sanguine extinxerunt. Ita certè inter ipsa quandoq; infortunia nascitur felicitas. Facilius interdum vincitur qui sperat, quam qui timet. Perniciosior non raro est securitas apertis periculis. Ne viduum illum judica, quem vides prostratum: non raro victores vincuntur, victi triumphant. Qui semel est fractus hostis, non contemnatur, sed timeatur. Non expectato vulnus ab hoste venit. Sape suum levis fortuna victorem relinquit, & medios secuit triumphos contemptus hostis. Non putamiserum, quem vides infelicem. Venit quondam felicior atas. Quam negat praesens felicitatem dies, sanore ingenti sequens repondit. Quod vexant hodie Noti, cras lambent hilares aequor Eubesia. Mala tempora melioribus pensantur. Vladislaus itaq; ex acie & regno profugus, in exilio cum uxore & liberis delitescibat, frustra sibi Conrado & Friderico Imperatoribus Romanis,

manis, restitutionem solii spondentibus. Hoc est nimia ambitionis fatum, dum appetit aliena, sua plerumq; amittit. Multi quarentes aliena, seipsos perdididerunt. Sua fortuna fabri sunt avari, dum aureas sibi cudunt compedes, manicas in se induunt. Inter avaritia lucra, propria fortuna inveniuntur dispendia. Belli & cladis causa fuit Christina Uxor Vladislai, natione Austriaca, Polonis infensissima: ex cujus nutu & arbitrio quia regebat imperium; eo se indignū fecit. Nam non est dignus Imperio, cui imperat fœmina. Ignarus forsitan, quod fœmina etiamsi optimè velit, nunquam bene sapit. Prædictæ Reginæ instinctu Vladislaus Petro Dunin, antiqui moris viro, magis veritati & libertati, quàm Majestati addicto, linguam abscindi & oculos erui iussit. Certè si alicubi, in curiis vel maxime veritas odiū parit. Odit veraces aula asseclas, assentatores amat Parasitos. Adulatio est meretrix aulica, cujus blanditiis sæpius, quàm hostium ferro opes Principum everuntur. Rarò Principum lurcratur amores

& favores, qui blandiri nesciat. Ineptus  
 Principum est obsequio, quem assentationis  
 gratia non commendat. Placent splendida  
 mendacia, etiamsi sint palpabilia. Nemo  
 suos, sed Domini mores Caesarianus habet.  
 Imò nec soli assentationi, verum multis  
 vitijs locus est in aulis. Equidem in Re-  
 gum ac Principum aulis, tanquam in vera  
 ac libera schola tyrocinium ponitur publica  
 lucis; sed obnubilatur virtutis fulgor.  
 Magnæ aula sunt magna vitiorum recepta-  
 cula. Etiam ad innocentis Principis obse-  
 quia concurrunt, & sese insinuant gran-  
 dia mundi propudia; quæ etsi sanctior Prin-  
 ceptis proscribat, non semel sub mendace pro-  
 bitatis larva revertuntur. Rarum est  
 miraculum aula sancta. Rara avis in ter-  
 ris, nigroq; simillima corvo aulicus probus.  
 In aulis paria virtutum, ac vitiorum colle-  
 gia, imò celum cum tartaro mixtum. Vetus  
 est dictum: Exeat ex aula; qui cupit esse  
 probus. Prodigio majus est, mores quos  
 intuleris, integros extulisse. Coacta ad  
 ritus aulicos probitas citius ab aula exula-  
 bit,

Et, quàm exultabit in tam insolenti forō.  
 Inter odoratos nitores, & fœdos aularum  
 nidores, non est melioris vite odor. Inter  
 omnia tamen vitiorum agmina, astus, si-  
 mulatio & hypocrysis primatum tenent.  
 Qui fidus nullis, affabilis omnibus, omnes  
 decipit, hunc primo suscipit aula loco. *Fraus*  
*sublimi regnat in aula.* Quisquis in am-  
 bigua se non accomodat aula; omnibus inge-  
 niis, non habet ingenium. Regulae loco  
 habetur hic illud: *Dissimula, simula, quo-*  
*ties occasio possit; Moribus ut morem, tē-*  
*poribusq; geras.* Porro quantis sub hoc  
 Principe Patria involuta fuit calamitati-  
 bus piget calamum recensere; unicum id  
 satis est inquisisse, quod magna populi est  
 calamitas, uxorius Princeps. Caterum  
 regnavit Vladislaus annis sex; satis diu,  
 qui à male. Nam etiam breve Principum  
 Regimen est diuturnū, quod molestum. Quod  
 brevius tyrannus regnat, eò melius. Ty-  
 rannorum elogiū est breviter regnasse. In  
 malis Principibus hoc unctū est bonum, quod  
 citò moriantur, & non diu imperent.

IMAGO BOLESŁAI  
CRISPI.

**B**oleslaus hic à cincinnis capillorum Cri-  
spus vocatus, digna Krywouſti soboles,  
Regium Patris ſui nomen, regiis implevit  
virtutibus. Ac imprimis ſceptro potitus,  
ut Pater Patriæ, civium erat amantiſſimus.  
Hinc exactionum onera à Vladiflao Præ-  
deceſſore ſuo impoſita partim imminuit,  
partim ſuſtulit. Non ignarus, quòd ni-  
mia tributorum pondera, ipſam obruunt  
Rempublicam. Preſſis & attritis pauperi-  
bus labuntur imperia. Illa tributa à ſub-  
ditis perduntur, quæ non ſinè dolore à Prin-  
cipibus imponuntur. Nihil eſt gravius,  
illis Principibus, qui miſeram plebem faci-  
unt tributariam. Religioni quoq; conſer-  
vandæ ac propagandæ, erat addiſtiſſimus.  
Sola namq; Religio Reges & regna beat.  
Quid in Religionem committitur, in omniũ  
fertur ruinam. Hinc Religioſiſſimus Prin-  
ceps, Pruffiæ & Pomeraniæ Ducibus, ar-  
mis Catholicam perſvaſit fidem. Ad in-  
ſtanti

stantiam Friderici Barbozæ Romani Imperatoris, Vladislao fratri suo cum Christina in Germaniam profugo, immemor suæ injuriæ, Silesiam pro alimentis concessit. *Hæc nimirum solida est Regum gloria, injurias ulcisci beneficijs. Nihil est in Principe gloriosius, quàm si edomitam iam armis pertinaciam, adhuc expugnet beneficijs. Illa est felicissima memoria, quæ non recordatur injuriarum, nisi ut condonet. Nulla pulchrior est victoria, quàm injuriam vincere patientiâ & beneficiâ. Sicut magnum malum est, malum ferre non posse; ita magnum bonum est, vincere in bono malum. Quanquam majoris animi est injuriâ non agnoscere, quàm ignoscere. Cum tibi aliquis injuriam adfert, noli curare; & vulnus omne curâsti. Nec bellandi animus & dexteritas huic defuit Principi, duorum Cæsarum, Conradi & Friderici arma armis retorfit; Bohemos & Germanos à finibus Poloniæ ferrô reiecit. Omnium armorum genera novit præter arcus cupidinis, victor sui suorumq; affectuum gloria fissi-*

riosissimus. Et certè non sunt boni illi Re-  
 ges, qui sunt Reges suorum, non sui. Prin-  
 ceptus ipse: erit autem, si affectibus suis  
 dominari noverit. Antequam iniret bel-  
 lum; in more habuit, belli causam con-  
 silio explorare. Optimè gnarus, quòd Con-  
 silio meliùs, quàm viribus arma geruntur.  
 Plus quandoq; potest consilium domi, quàm  
 arma foris. Ut vires quiescant, pugnan-  
 dum est in genio. Ab ingenio quandoq; plus  
 virium habetur, quàm à numeroso exercitu.  
 Magis ferit librata forti consilio manus.  
 Securior est victoria, cui pro galea, stat  
 ratio & consilium. Inexpertis est, teme-  
 rè ad bella ruere; lentè festinare, & præ-  
 viò consiliò, sapientis. Felix Imperium,  
 quod pacis tempore bellum prævidet; &  
 Martem cogitat ante diem. Meliùs in-  
 terdum capite dimicatur, quàm manu. Arti-  
 bus indomitum spirans mens Martia pectus,  
 semper felici prælia Marte gerit. Prævia  
 consilia & Ducibus prudentia, belli Dux  
 esto. Militis armet mucro manum, ratioq;  
 caput. Porro æquitatis memorandum re-  
 liquit

liquit exemplum, dum Bolestam Castell.  
lanum Visnensem, eò quòd Vernerum  
Plocensem Episcopum per sicarios pere-  
misset, severissimè iudicavit, rogoq; ad  
terrorem aliorum cremandum addixit.  
*Scilicet unius pœna, multorum est cautela.*  
*Vitabit scopulos, qui alios submersere.* U-  
*bi insidiosa favilla unum adusserit, secun-*  
*dus attrebare non audebit.* Ibunt expan-  
*sis terrarum crimina velis; si liberum ubiq;*  
*cursum nanciscentur, nec ulla remora in-*  
*sanos eorum impetus detineat.* Et quam-  
vis ingentium malorum remedia, nunquam  
suis carent periculis: nihilominus melius  
periclitari, quàm sceleribus patrocinari.  
*Truncantur & artus; ut liceat reliquis*  
*securum vivere membris.* Caterùm tot  
tantisq; auctus meritis, post infaustum cum  
Pruthenis bellum, & diram per omnes  
Provincias famem, gravi morbo corre-  
ptus, fatis cessit Anno Domini 1173. æta-  
tis 46. in arce Cracoviensi tumulatus.  
Non ita tamen mortalitatis explevit le-  
ges; ut immortalis esse desierit: siquidẽ

*Virtus*

*Virtus perpetuum sibi condit ævum. Vir-  
tus sepulchri nescia, funebrem non noscit  
urnam.*

I M A G O M I E C I S L A I  
S E N I S.

**U**T nihil pulchrius est, quàm juvenis mo-  
rum canite venerandus; ita nihil tur-  
pius, quàm levis & fatuus senex: qui nihil  
aliud ad probandã etatẽ adferre potest; præ-  
terquàm quòd diu vixerit. Verùm non  
longa annorum series, sed morum gravitas  
senes efficit, & maturos. Sape vir in  
puero est, in sene sape puer. Multi sunt,  
in quibus non pueritia, sed puerilitas rema-  
net. Non pauci authoritatem habent se-  
num, vitia puerorum. Est levior puero,  
longo licet obsitus ævo. Miecislaus Bole-  
slai Crispi frater, non etatis beneficiò, sed  
morum gravitate, senis agnomen acqui-  
sivit. Quasi dixisset: Mento canescant  
alii, nos mente, capillio, nos animo: facie,  
nos pectore. Tempora certe virtutem non  
prima

*prima negant, non ultima donant. Illud ei apprimè quadrabat: Læta viro gravitas, & mentis amabile pondus: quò possis, viso, dicere, Numen adest. Iam tunc cavitates animi, jam dulce loquendi pondus & ingenium venerat ante diem: ingenium, cæleste suis velociùs annis. Hanc tamen laudem promeritus juvenis, amisit senex. Ita sanè non semper respondent ultima primis; equidem omne exordium augur est futuri exitûs. Ut ab ortu futura diei presagimus serenitatem; ita à teneris juvenæ ungviculis, secutura colligimus virtutis incrementa. Solet illustris sanguis in tenero adhuc infantum vultu, grandæva monstrare indicia, & in prima atq; rasa tabula, futura vitæ imaginem adumbrare. Nihilominus sæpius bonam juvenam, flagitiosa obliteravit senectus. Hic Princeps in privata extra solium vita mitissimus, in Regio collocatus throno, ferocia superavit tyrannos, scilicet Honores mutant mores; sed rarò in meliores. Plerumq; cum fascibus crescit fastus. Etiam*

*opti-*

optimam indolem, quàm indidit natura, sæpè magna corrupit fortuna. Non raro mitem genium purpura efferauit. Interdum dignitas, quos bonos inuenit, fecit malos. Scilicet: *Difficilis res est opibus non tradere mores; Et cum tot Crasos uiceris, esse Numam.* Sub hoc Principe nihil in Polonia erat liberum, ne vox quidem. Ipsa libertas eo regnante fuit m̄cipata, nimirum: *naturâ inimica sunt inter se, gens libera, & Rex auaritiæ supra modum deditus, nihil sitiebat, nisi aurum.* In libra iustitiæ, non rationum pondera, sed oblata munera ponderabat: nullus proinde eo iudice uicit causam, nisi dives. Severus aliis iudex, iniquus sibi: crimina non in se, sed in aliis castigabat. Aliena scelera puniuit acerrimè, suâ connivente diffimulabat superciliò. Sic plerumq; illi grauius alienis irascuntur uitiis; qui impensius amant sua. Illud duntaxat in malis est bonum; quòd sui similes oderint. Ordinarius malorum rigor est, aliena plectere scelera, sua palpare.

Severitati crudelitatem adjunxit, ferocior in homines, quàm in feras. Et quamvis crudelis Princeps ab omnibus timetur; ipse tamen magis timebat omnes. Hinc Regalis Curiaè limen, ferrò terroreque; armorum muniebat. Sed *tutior est amatus quàm armatus Princeps. Non excubia, nec circumstantia tela, quàm tutatur amor. Melius est amorum, quàm armorum cingi satellitiò. Pessimus Majestatis custos, timor. Non eget excubiis, quemcùq; tuetur lene satellitum, & stricta sinè cade secures. Ingentes copia non satis muniunt; cui muniendo non sufficit paucorum presidium. Ubi communis est omnium amor, vel unus custodiae satis est: & omnis numerus parvus est, ubi est odiù omnium. Impietas & furor nullò arcium munimentò, nullò armorum presidio sunt securi. Hoc est præcipuum munimentù, munimentò non egere. Mali semper pavidi, quia semper rei: semper de presidio soliti, quia conscientia sceleribus semper est obsessa. Qui sceptrà durò sævus Imperiò*

*riō regit, timet timentes; metus in aucto-  
 rem redit. Sola metu virtus caret omni:  
 ea tuta tribunal ambit, & à nullo fulmi-  
 nis igne timet.* Illud solùm boni in suo  
 Principatu fecisse visus; quòd bina ex-  
 truxit Xenodochia: sed plurima fecit,  
 cum plurimos nimis tributis & exactio-  
 nibus oneratos, inopes miseròsq; effecit.  
 Optimis infensus consiliariis, salutaria sper-  
 nebat Senatorum monita. Ignarus cer-  
 tē, quòd *statuere omnia sine consilio, præ-  
 sumpta felicitas est.* Equidem omnia e-  
 xequi ex aliena sententia, & consilio, ser-  
 vitus est. Nihilominus cuncta pro libitu  
 absq; consilio agere, est temeritas. Præ-  
 cipua boni Principis est prudentia, alios  
 prudentiores putare; nemo omnes, neminem  
 omnes fefellerunt. Tot ergo tantisq; cri-  
 minibus, Duce Gedeone Episcopo Plo-  
 censi, indignatus Senatorius Ordo, Regē,  
 an potius tyrannum throno dejecit, &  
 impotentibus male tractantiū manibus sce-  
 ptrum eripuit. Discat hinc posteritas,  
 quòd nunquam in solis perstat solidè plus

*aequò imperiosa potestas. Infeliciter imperant, qui Imperium licentiâ metiuntur. Impotens Regum favor nulli magis nocet, quàm sibi, dum ultra fas & æquum sævit. Quò se altiùs extollit superba felicitas, eò graviùs cadit. Qui nimiùm eminere ambit, ruit profundius. Longo nisu in sublime contendit ambitio, nullo ruit. Ad fatalem lapsum, plus nimio satis est ascendisse. Suprema honorum meta, gradum in præceptis substituit. Magnarum molium ingenium est, magna moliri, ac representare ruinam. Sidunt ipso pondere magna, ceditq; oneri fortuna suo. Ter quidem contra factorum contumaciam thronum repetere nitebatur Miecisslaus; sed toties folio ac regno est pulsus. Regnavit annis tantum 4. Nimirùm rarò sunt diuturna improborum Imperia. Nulli scelesto fortuna diu felix fuit. Ad maturitatem non pervenit superba felicitas. Nihil citius, quàm improbi decoquitur fortuna.*

IMAGO CASIMIRI  
JUSTI.

Post durum Miecislai Regimen, Casimirus ultimus natus Kryweusti filius, gratiosissimus Princeps successit in solium. Junctum agnomen obtinuit eò, quòd causas justissimè judicabat; nihilq; contra fas & æquum in Regno tolerari voluit. Et certè, sublatà justitià, nihil sunt regna, nisi magna latrocinia. *Iustitia Regum, est pax populorum. Jus & æquitas, sunt vincula civitatum, & Imperium reddunt diuturnum. Regnorum basis, est justitia. Corruunt Regna, ægrotatis adminiculò destituta. Iustitia est scutum, presidiumq; vita, templum & sacrarium virtutum, omnium rerum divinarum, humanarumq; robur & conservatio. Ut domus non cadat, fundamentò est opus; ut mundus non pareat, justitià & æquitate. Si justitiam in Principe non inveneris; ne ipsum quidem invenies Principem. In primo Regii honoris aditu, clementià & lenitate omni-*

um sibi devinxit animos. Nihil quippe  
 tam decorum est in Principe, quam si Ma-  
 jestati jungat clementiam. Errat quisquis  
 nimiam Principum severitate, Majestati  
 auctoritatem posse conciliari existimat.  
 Tutius imperat quietus ensis, tutius in-  
 cens chalybs, Majestasq; laetos Imperi o-  
 populos coercet. Princeps sit instar apis,  
 qua ubiq; mella fundit, aculeum vero non,  
 nisi necessitate coacta stringit. Qui mi-  
 nus imperat, plus imperabit; quiq; cogit,  
 ille minus populum movebit. Plectitur  
 obsequio curvatus ab arbore ramus; fran-  
 ges, si vires experiare tuas. Singulare ta-  
 men lenitatis exhibuit specimen, dum im-  
 pacta sibi a collusore Equite, ad alearum  
 ludum alapam, percussori crimen laesae Ma-  
 jestatis donavit: seq; ipsum, quod ad  
 aequalitatem subditi demiserit, tanti cri-  
 minis reum pronunciavit. Quanquam  
 non corrumpit lenitatis gloriam, debita in  
 malos severitas. Crudelis lenitas est, qua  
 vitia palpat, non curat. Nimia clemen-  
 tia non Regis virtus, sed regni virus.

Qui

*Qui malos sustinet, non clemens dicitur,  
 sed ignavus. Ingloria laus est, & probrū  
 clementiæ, iniqua patientia. Non irasci  
 perversis, non est pij animi, sed perversi.  
 Infelix illud regnum, in quo impunita felici-  
 ter regnat malitia. Pusilli animi est,  
 inconsulta clementia. Aliena scelera facit  
 sua, qui eis indulget. Ut multā asperitate  
 Principis exulcerantur subditorum animi; sic  
 nimia lenitate solvuntur. Nihil boni speran-  
 dū in regno, ubi vitia magna regnū obtinent.  
 Magnū boni Principis arcanū est; ut subditos  
 ad bonū flectat, rebelles plectat. Flagitia pa-  
 trat, qui parcit flagitiosis. Nemo medicorū  
 tyrannus audit: cum putido sanguine tumen-  
 tes venas incidit. Ne renuas molli fomenta  
 medentia tactu: sava manus Medici, ni pre-  
 mat, ulcus erit. Docet scelera, qui parcit  
 sceleratis. Corrūpit bonos, qui tolerat malos.  
 Hinc effrenem Magistratuum licen-  
 tiam, despoticum in subditos dominatum  
 Procerum, & profligatissimos potentiorum  
 mores legibus coërcuit. Turbulenta verō  
 seditiosorum capita ferro abstulit. Non*

ignarus, quod nihil est perniciosius Reipub-  
 lica, quam civium seditio. Turbulenta  
 capita Reipublica turbant corpus. Inter  
 domesticos dissidium, exitiale est regnorum  
 venenum. Civium secta, regna secant.  
 Seditiosi homines vipera sunt, quae matris  
 rodunt viscera; fulmina sunt, quibus con-  
 cipiuntur, iisdem non parcant nubibus, sed  
 eas suo lacerant tumultu. Illud quoq; ac-  
 cedit in laudem Casimiri, quod latas à Præ-  
 deceſſore fratre suo leges, liberae genti  
 graves, abrogavit: pares verò ferendo in-  
 fluit, & observari curavit. Non igna-  
 rus, quod legibus Respublica ad diurni-  
 tatem firmatur. Bonis legibus & Reges,  
 & regna conservantur. Custodia legum,  
 est custodia Regum. Tria conservant Re-  
 publicam, bonus Rex, bonus grex, & bona  
 lex. Non aliâ re magis labefactantur re-  
 gnorum status, quam violatione legum. Præ-  
 sentis duntaxat sæculi, communis est lex,  
 nullam servare legem. Nihil faciunt le-  
 ges, nunc sola pecunia regnat. Pereunt  
 discrimine nullo amissæ leges. Nulla est  
 reve-

*reverentia legum, nec metus, aut pudor  
 est. Multi sunt, qui attendunt legibus ut  
 alios convincant, ipsi verò vivant exleges,  
 quibus quidquid libet, licet. Et quamvis  
 Regem lex regit atq; gregem; & leges ho-  
 minum Dominas, non homines legum Domi-  
 nos esse oportet; sunt tamen, qui invertunt  
 ordinem; non legibus subditi, sed leges sibi  
 subditas esse volunt. Quia verò parùm  
 est Principem in homines esse bonum; nisi  
 sit etiam in Cœlites pius. Ideo religiosissi-  
 mus hic Princeps, plurimas Deo, Divisq;  
 extruxit Basilicas; Sacrum Divi Flori-  
 ani Martyris corpus, ad tuenda regni con-  
 finia, à Romana Sede impetravit. Et  
 certè frustrà Poloni cingimus oppida muris,  
 & arces arcibus addimus; delubra si squal-  
 lent, & altis Cœlitum viret herba tectis.  
 Frustrà caduci fulminis artifex moles ab  
 alta turri remugit; si mœsta respondere  
 cantu templa negant, superùmq; pridem  
 sacrò stupefiant ara silentiò. Dei cultus  
 & Divorum, tutissimum est præsidium Re-  
 gum, & regnorum. Et illud non præte-*

reundum, quod Miecislao Haliciæ Duci  
 ereptum Ducalem titulum, vi & armis  
 vindicavit. Nec in solos cives, regniq;  
 sui amicos, etiam inhostes benevolus ex-  
 titit. Depresso namq; foedifrago Prussia,  
 Ruffiæ, & Pomeraniæ fastu, veniam illis  
 donavit. Tot itaq; immortalibus factis  
 plenus, in festivo convivio de immortali-  
 tate animæ discursu facto, subitâ morte è  
 vivis est sublatus: immortalia suorum  
 facinorum præmia ab ipso cælo recepturus.  
*Bono enim Principi præmiando, sola par esse  
 potest immortalitas.* Justa justo Principi  
 persoluta Cracoviæ. A. D. 1194.  
 regni 12.

IMAGO LESCONIS  
 ALBI.

**L**esco Casimiri Justi filius, ab albo ca-  
 pillitio, albi agnomen fortitus, ante an-  
 nos curamq; gerens, animumq; virilem, in  
 puerili ætate ad solium est assumptus. Cui  
 mens ardua semper à puero, tenerisq; etiam  
 fulge-

fulgebat in annis. Hic ore puer, pueriq;  
 habitu, sed corde sagaci aequabat senium,  
 atq; astu superaverat annos. De illo di-  
 ci potuit: *Cepisti, quâ finis erat; primor-  
 dia tanta, vix pauci meruere senes.* Et  
 quia *teneris est lubrica moribus atas;* cum  
 Helena matre scepra tenuit, sed haud  
 feliciter. Nec mirum: *Rectus perverti-  
 tur ordo, si faemineis manibus sceprum  
 comittitur: quas ipsa natura ad solum de-  
 stinavit.* *Majus miraculo est, si mulier  
 bene regat: quæ regi, non regere nata, pa-  
 rere, non imperare.* Verba § componere  
 fraudes, hoc unicum didicit faemina semper  
 opus. *Est crudele genus, nec fidum fae-  
 mina nomen.* Nulla ferè causa est, in qua  
 non faemina litem moverit. Experta id  
 Polonia muliebri scepro subjecta, exper-  
 tus ipse Lesco à matris genio pendens, &  
 arbitrio. Ter scepris privatus erat: se-  
 mel à Miecislao Sene armis è folio detur-  
 batus, deinde ejusdem fraude captus, ex  
 Imperio pulsus; tandem à Polonis regno  
 fuit exclusus. Sublato tamen è vivis Mie-

cillao, rediit ad regimen non abiturus.  
 Quod ita obivit; ut omnes Imperium sibi  
 ferò datum dolerent. Princeps tot ma-  
 lis eruditus; nulli nisi pessimo erat malus;  
 Legum Patriarum & custos, & assertor  
 fuit; rigorem iustitiæ clementiâ tempera-  
 vit; & fontes punire, & insòntes tueri no-  
 vit; ad honorum insignia dignos, & bene  
 meritos promovebat. Et certè *felicior sta-  
 tus est, in quo sub malo Principe ad digni-  
 tates adhibentur probi; quàm ubi ab optimo  
 Principe elevantur improbi.* Periculosus  
 ille honoris est ascensus; cui nullum virtus  
 extruxit gradum. *Præcedat virtus est  
 necesse, si comes è vestigio insistat honor.* Ma-  
 gnus honor, magnorum scelerum non paucos  
 fecit captivos; qui virtutem in suppetiis  
 non habuerunt. Nemo dignior honoribus, quàm  
 cui virtus suffragatur. Nec solem latere,  
 nec virtutem delitescere convenit. Opti-  
 matum nomen & gloria, non nisi optimis  
 debetur. Par est summis, qui non impar  
 optimis. Nullus est eminentior è Proceribus,  
 quàm quem proceram virtus, & meritorum  
 magni-

*magnitudo ad sublimes honorū evexit apices.  
 Reddit honoribus vices, qui eos emerita ca-  
 pessi manu. Virtutis præmium, rectè facto-  
 rum merces, meritorum corona, debet esse  
 honor. Et sicut bonis erat gratus, ita ini-  
 quis erat formidabilis. Romanum Hali-  
 censem Ducem olim à se creatum, be-  
 neficii immemorem, provincias suas inva-  
 dentem, felici Marte profligavit. Tan-  
 tis tamen virtutibus non favit fortuna:  
 namq; à Sventopelco Pomeraniæ Guber-  
 natore callidè in balneo circumventus,  
 inde seminudus profugus, post feralium un-  
 darum usum, proprio sanguini immersus  
 occubuit. Ita certè à nulla majestate pro-  
 ceul est casus. Fortune volucris ludimur impe-  
 tu. Statur casibus: occidit quod surgit.  
 Supremas quas dedit, auferet fortuna mitras.  
 Nihil solidum diu stetit: invicta fatorum  
 series; summissq; negatum stare diu. Excel-  
 sis prærupta adiacent. Quod est summum,  
 proximum casui. Cælum pisum, quo nihil ab-  
 tiùs occurrit aspectui, fatum expectat.*